
KA-Betriebs-Info 2007 (37) Nr. 4 1487

KA-Betriebs-Info
Informationen, Kommentare, Daten und Fakten für das Betriebspersonal von Abwasseranlagen

Herausgegeben von der Deutschen Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e. V. (DWA)
in Zusammenarbeit mit

dem Österreichischen Wasser- und Abfallwirtschaftsverband (ÖWAV)
und dem Verband Schweizer Abwasser- und Gewässerschutzfachleute (VSA)

37. Jahrgang Hennef, Oktober 2007 Folge 4/2007

Inhaltsverzeichnis

In den Jahren 1995 bis 1998 wurde
die Kläranlage Meldorf (Schleswig-
Holstein) komplett umgebaut und die
Abwasserreinigung auf Stickstoffeli-
mination (Nitrifikation, Denitrifikation)
ausgelegt (siehe KA-Betriebs-Info 2
und 3/2001). Aus den vorhandenen
[...]
hat die Arbeit entscheidend mitgeprägt. Wohl auch dafür
wurde er 1996 mit der Verdienstmedaille des Verdienstor-
dens der Bundesrepublik Deutschland und 1998 mit der
goldenen Ehrennadel der ATV ausgezeichnet.

Auch nach seiner Versetzung in den Ruhestand hatte er
immer noch tatkräftig die Geschicke des Ausschusses
mitbestimmt. Wir wünschen ihm nun auch für seinen DWA-
Ruhestand alles Gute und vor allem Gesundheit, damit
diese Zeit entsprechend seinen Wünschen genutzt wer-
den kann.

Als Nachfolger wurde der Abwassermeister Hermann-Josef
Becker vom Entsorgungsverband Saar in den Ausschuss
berufen. Er ist kein Unbekannter, denn er ist in der Nach-
barschaftsarbeit seit 18 Jahren und als Kurslehrer seit 1994
für die DWA tätig.

Dipl.-Ing. Klaus Gebhard

Nach Öffnung der Grenzen zur damaligen DDR kam eine
Anfrage an die ATV-Landesgruppe Bayern, Grundkurse für
das Betriebspersonal in der neuen Landesgruppe Sach-
sen/Thüringen abzuhalten. Stattdessen wurde einem zu-
künftigen Kursleiter die Teilnahme an einem Klärwärter-
Grundkurs in Bayern ermöglicht. Dies wurde von Klaus
Gebhard  wahrgenommen. Kurze Zeit später, bereits im
Mai 1991, wurde er dann als Mitglied in den Fachausschuss
berufen und war bald darauf auch Stellvertreter des
Obmanns.

Nach den Worten von Klaus Gebhard war dies eine we-
sentliche Basis für den erfolgreichen Aufbau dieser
Bildungsaufgaben im Landesverband Sachsen/Thüringen.
In seiner Zeit haben annähernd 1 250 Teilnehmer bei 50
Kursen einen Grundkurs absolviert.

In seine aktive Zeit im Ausschuss fiel auch die Neuord-
nung der Kursinhalte unter Berücksichtigung der bundes-
weiten Erfordernisse und deren Umsetzung in den neuen
Bundesländern. Seine Tätigkeit war stets geprägt durch
hervorragendes Fachwissen und deren konstruktive Um-
setzung für die Schulungsmaßnahmen. Aus Altersgründen
und auf persönlichen Wunsch scheidet Klaus Gebhard aus
dem Fachausschuss aus. Wir wünschen ihm für seinen

DWA-Ruhestand viel Freude und dass er seinen Hobbies
in bester Gesundheit nachkommen kann.

Sein Nachfolger im Ausschuss und in der Kursleitung ist
Dr.-Ing. Volker Kühn vom Institut für Siedlungs- und
Industriewasserwirtschaft der TU Dresden. Volker Kühn ist
Mitglied im Landesverbandsbeirat und auch in der Fortbil-
dung der Kursleiter tätig.

Dipl.-Ing. Ernst Pfuhle

Im DWA-Landesverband Nord-Ost liegen viele Aufgaben
der Aus-, Fort- und Weiterbildung des Betriebspersonals
von Abwasseranlagen bei der Ausbildungsgesellschaft
Wasserwirtschaft in
Magdeburg. Des-
halb war es richtig,
Ernst Pfuhle ,  sei t
1992 Kurslei ter,
f rühzeit ig in den
Fachausschuss zu
berufen. In seine ak-
tive Zeit fielen auch
die oben genannten
Tät igkei ten. Auch
aus Altersgründen
scheidet er aus dem
Ausschuss aus, wir
wünschen ihm einen
angenehmen Ruhe-
stand. Abb. 5: Ernst Pfuhle im Ruhestand

Abb. 4: Der fast vollständige Fachausschuss BIZ-2: B.
Axmann, H.-J. Becker, S. Büchner, V. Kühn, M. Krumnack
(DWA, Hennef), H. Felber, K. Gebhard (v. l. n. r.)



KA-Betriebs-Info 2007 (37) Nr. 41496

Als Nachfolgerin wurde Dipl.-Ök. Sabine Büchner von der
Ausbildungsgesellschaft Wasserwirtschaft, Magdeburg, in
den Ausschuss berufen. Sie ist dort bereits seit dem Jahr
2002 verantwortlich für die Aus- und Weiterbildungs-
aktivitäten. Mit Sabine Büchner wurde ein wertvolles und
konstruktives Mitglied in den Fachausschuss berufen; sie
wird weiterhin die Interessen des Landesverbands tatkräf-
tig einbringen.

Ehrung für Annette Schlicher

Die Auszeichnung von Dipl.-Ing. Annette Schlicher, Neu-
stadt a. d. W., mit der Ehrennadel ist eine Anerkennung
der DWA für ihr außergewöhnliches Engagement im
Landesverband Hessen/Rheinland-Pfalz/Saarland,
insbesondere bei den Kläranlagen-Nachbarschaften.

Annette Schlicher begleitet seit fast zwanzig Jahren die
Arbeit des DWA-Landesverbands aktiv und konstruktiv.
Über viele Jahre hat sie mit Vorträgen, Auswertungen und
Veröffentlichungen ganz entscheidend zum Erfolg der
Nachbarschaften in dieser Region beigetragen. Auch in der
Praxis steht sie ihren Mann, sie ist seit 1995 eine beliebte

Östlich von Stuttgart befindet sich das Remstal. Hier liegt
die Stadt Weinstadt mit etwa 40 000 Einwohnern. Die vor-
handenen Industrie- und Kampagnebetriebe (Mostereien
und Keltereien) erfordern es, dass unsere Kläranlage für
95 000 EW ausgebaut ist (Abbildung 1). Die Reinigungs-
stufen sind für Nitrifikation, Denitrifikation und Phosphor-
elimination ausgelegt. Bei der Schlammbehandlung ver-
fügen wir über einen Faulbehälter mit 2 100 m³, einen
Nachfaulbehälter mit 800 m³ und einen Schlammstapel-
raum mit ebenfalls einem Fassungsvermögen von 800 m³.
Der Nachfaulbehälter wird wie ein normaler Faulturm be-
trieben, also beheizt und umgewälzt.

Am Samstag, 25. November 2006, stellte der bereitschafts-
führende Mitarbeiter eine Störung im Faulbehälter fest –
die Durchmischung war nicht mehr möglich. Vermutlich

Abb. 6: Annette Schlicher

Lehrerin in der Nachbarschaft Kreis Germersheim. Seit
zwei Jahren leitet sie kommissarisch auf hervorragende
Weise die Lehrer- und Obmanntage des Landesverbands.

Die Redaktion

war wohl die Umwälzleitung verstopft. Mit allen Mitteln
wurde daraufhin versucht, die Ursache zu beseitigen. Fol-
gende Maßnahmen wurden ergriffen:

!!!!! Die Leitung zur Grundentleerung zum Nacheindicker
wurde geöffnet. Doch trotz mehrmaligem Versuch und
Rückspülungen bewegte sich nichts.

!!!!! Eine Fremdfirma wurde beauftragt, eine Hochdruck-
spülung über die Grundentleerungsleitung durchzufüh-
ren, jedoch ohne Erfolg.

!!!!! Schließlich erfolgte eine Hochdruckspülung direkt im
Faulbehälter, doch auch hier keine Verbesserung.

Diese Maßnahmen wurden drei Tage durchgeführt, doch
ohne Ergebnis. Die Verstopfung war offensichtlich zu groß.

Da heißt es schnell Handanlegen

Betriebsstörung im Faulbehälter



KA-Betriebs-Info 2007 (37) Nr. 4 1497

Damit war uns klar, dass es mit einfa-
chen Mitteln nicht möglich war, das
Problem in den Griff zu bekommen.
Es blieb uns nichts anderes übrig, als
den Faulbehälter komplett zu entlee-
ren! Aber wir hatten ja die Möglichkeit,
den Frischschlamm in den Nachfaul-
behälter zu führen.

Doch wie es leider in Hektik manchmal
passiert, wurde versäumt, bei der
Umstellung der Beschickungsleitung
vom Faulbehälter zum Nachfaul-
behälter einen Schieber zu öffnen.
Hierdurch geriet diese Leitung im Erd-
reich so unter Druck, dass ein Rohr-
bruch die Folge war. Bei den anschlie-
ßenden Baggerarbeiten stellten wir zu
allem Übel fest, dass dieses Rohr
nahezu durchgerostet war.

Es war uns klar, dass die Rohrleitung
sofort erneuert werden musste, sobald
sie als Beschickungsleitung nicht mehr
benötigt wurde. Jetzt aber hatte erst
einmal die Entleerung des Faulbe-
hälters Vorrang. Um hier möglichst
schnell voran zu kommen, flickten wir
die Beschickungsleitung notdürftig und
arbeiteten die gesamte Woche rund
um die Uhr.

Eine wichtige Maßnahme zu Beginn
der Arbeiten war es, den Faulbehälter
von der Gasanlage zu trennen. Dazu
musste das Sichtfenster im Gasdom
geöffnet und der Handschieber an der
Gasleitung auf dem Faulturm ge-
schlossen werden. Somit war sicher-
gestellt, dass kein Sauerstoff in die
Gasanlage eindringen konnte. Umge-
kehrt wurde damit auch verhindert,
dass sich das noch vorhandene Gas

über den Faulturm verflüchtigte. Auf-
grund der Tatsache, dass am Unfall-
tag der Faulbehälter das letzte Mal
beschickt worden war, konnten wir
einigermaßen sicher sein, dass zwei
Tage später am Tag der Leerung kei-
ne nennenswerten Mengen an Gas
mehr entstehen konnten. Damit war
auch keine Gefahr eines explosiven
Gas-Sauerstoff-Gemisches zu be-
fürchten. Selbstverständlich wurden
hier laufend Gasmessungen durchge-
führt, um absolute Sicherheit zu ge-
währleisten.

Schließlich konnten wir am Montag,
4. Dezember, das Mannloch am Faul-
behälter öffnen. Der Schlammspiegel
war nun knapp unterhalb der Öffnung.
Doch langsam waren unsere Stapel-
möglichkeiten erschöpft. Wir verstärk-
ten deshalb den Betrieb der maschi-
nellen Schlammentwässerung (Kam-
merfilterpresse), um den Schlamm-
stapelraum zu entlasten und den rest-
lich verbliebenen Schlamm aus dem
Faulbehälter abpumpen zu können.
Allerdings zeigte sich bei der Rest-
entleerung, dass der Inhalt fast nur
noch aus Trübwasser bestand. So dis-
ponierten wir um und pumpten dieses
Gemisch über die Trübwasserleitung
in den dafür vorgesehenen Trüb-
wasserschacht an der Vorklärung.

Am 5. Dezember kam dann die nächs-
te Hiobsbotschaft, denn jetzt war auch
diese Leitung verstopft. Wir handelten
rasch und installierten eine mobile
Exzenterschneckenpumpe am Mann-
loch, um mittels Schlauchleitungen
den restlichen Inhalt in den Zulauf-
kanal vom Regenüberlaufbecken

Abb. 1: Das Klärwerk Weinstadt



KA-Betriebs-Info 2007 (37) Nr. 41498

(RÜB 25) zu pumpen. Eventuelle Sandrückstände oder
Verzopfungen konnten auf diese Weise im Rechen bzw.
im Sandfang abgeschieden werden.

Der verstärkte Betrieb der maschinellen Schlamm-
entwässerung führte natürlich dazu, dass unsere Lager-
kapazitäten für den gepressten Schlamm erschöpft waren
und wir deshalb auch verstärkt Schlamm abfahren muss-
ten. Hier bewährte sich die gute Zusammenarbeit mit der
Firma MSE (Mobile Schlammentwässerung GmbH). Kur-
ze telefonische Informationen genügten, damit sofort ver-
mehrt Schlamm abgefahren wurde. Er kommt bei uns zu
100 % in die Verbrennung bei der Zementindustrie. Somit
konnten wir Engpässe bei der Lagerung oder womöglich
Geruchsbelästigungen vermeiden.

Allerdings ergab sich durch die intensive maschinelle
Schlammentwässerung ein anderes Problem, nämlich das
stickstoffhaltige Filtratwasser. Unsere Belebungsanlage
war für diese großen Mengen nicht bemessen. Dank der
milden Witterung (bis zu 19 °C) und einem erhöhtem
Sauerstoffeintrag war die Nitrifikation in der Lage, das
Ammonium soweit zu eliminieren, dass ein Wert kleiner
1,0 mg/l NH4-N sicher erreicht werden konnte. Doch die
Denitrifikation war überfordert, sie konnte die Nitratstöße
nicht verarbeiten. Kurzzeitig stiegen die Werte bis zu 25
mg/l NO3-N im Ablauf der Anlage an.

Endlich am 5. Februar waren wir soweit, die Verstopfung
war behoben und die korrodierte Leitung erneuert. In 25
Jahren Betrieb war der Faulbehälter nicht einmal entleert
worden. So hatten sich in der Trichterspitze immer mehr
Verzopfungen gebildet, und Sand hatte sich abgelagert.
Es reichte offenbar auf Dauer nicht, dass wir nach Betriebs-
plan einmal im Quartal die Grundleerung öffneten und mit
50 bis 100 m³ Schlamm die Nacheindicker beschickten.

Jetzt konnte der Faulbehälter wieder befüllt werden. Wir
beschickten ihn mit Wasser aus der Vorklärung. Die
Befüllmenge betrug immerhin ca. 1 500 m3. Bei Wasser-

temperaturen von 10 °C im Februar war hier eine Auf-
heizung allein durch die Abwärme der Gasmotoren nicht
mehr möglich. Zusätzlich mussten deshalb beide Heizun-
gen eingeschaltet werden, da eine Animpfung mit Faul-
schlamm erst ab 30 °C wirkungsvoll ist. Um den Faul-
behälter schnell wieder anfahren zu können, wurde ab
Anfang Februar der Schlammstapelbehälter immer auf
maximal Befüllung gehalten.

Am 12. Februar 2007 war es soweit, dass wir mit dem ge-
stapelten Schlamm den Faulbehälter wieder beschicken
konnten. Die Beschickung erfolgte mit der Exzenter-
schneckenpumpe, die auch zur Befüllung des Nach-
eindickers genutzt wird. Die Zuführung erfolgte über die
Trübwasserabzugsleitung. Die Temperatur im Faulbehälter
betrug an diesem Tag 35,6 °C.

Nachdem Lieferschwierigkeiten der Dichtung für den Gas-
dom die völlige Inbetriebnahme etwas verzögert hatten,
konnte Ende Februar schließlich der Gasdom wieder ge-
schlossen werden. Jetzt war es soweit, dass der Faul-
behälter mit Frischschlamm beschickt werden konnte.
Somit war die Inbetriebnahme abgeschlossen und wir
konnten aufatmen.

Geschafft!! Dank der Mitarbeiter im Klärwerk, die zu jeder
Tages- und Nachtzeit im Einsatz waren, wurde aus dieser
recht kritischen Situation eine überschaubare und gut
durchorganisierte Aktion. Die unvorhergesehenen Zwi-
schenfälle wurden gemeinsam gemeistert. Mit Erleichte-
rung, aber auch mit etwas Stolz, wird uns diese Betriebs-
störung in Erinnerung bleiben.

Autor

Ulrich Fabriz, Betriebsleiter
Klärwerk Weinstadt
Großheppacher Straße 72
71384 Weinstadt
E-Mail: klaerwerk.Weinstadt@gmx.de



KA-Betriebs-Info 2007 (37) Nr. 4 1499

1 Einführung

Wie groß ist die Schmutzfracht, die einer Kläranlage zu-
fließt und dort behandelt werden muss? Diese Frage war
in den früheren Jahren kaum von Interesse. Solange die
Reinigungswirkung in Ordnung war, interessierten die Zu-
laufwerte für den Betrieb wenig. Lediglich die BSB5-
Schmutzfracht spielte wegen des Vergleichs mit der Aus-
baugröße und des Auslastungsgrades eine gewisse Rolle.

Doch welche Schmutzfracht im Zulauf ist gemeint, wenn
von der Schmutzfracht pro Tag die Rede ist? Von der
höchsten Fracht eines Monats oder eines Jahres, einer
mittleren Fracht, einer gewichteten Fracht oder gar einem
85-%-Wert?

Wir sind dieser Frage nachgegangen und wollten wissen,
wie stark sich die Ergebnisse dieser Berechnungen
voneinander unterscheiden – oder sind die Unterschiede
vernachlässigbar? Wir haben dazu die verschiedenen
Möglichkeiten zur Frachtberechnung ausgewählt und mit
realistischen Zahlen durchgerechnet.

Um den Auslastungsgrad einer Kläranlage zu ermitteln,
muss ein bestimmter Zeitraum betrachtet werden. In der
Regel wird dabei ein Kalenderjahr gewählt. Es war also
die Frage zu prüfen, welche repräsentativen Schmutz-
frachten in diesem Zeitraum der Kläranlage zugeflossen
sind. Zur Verfügung stehen in der Regel die Messer-
gebnisse der Kläranlage, wie sie im Betriebstagebuch ein-
getragen werden.

Um den Vergleich übersichtlich zu gestalten, haben wir
uns auf einen Schmutzparameter beschränkt. Wir entschie-
den uns für den BSB5. Dieser Parameter hat im Zulauf
bisher den Unternehmensträger am meisten interessiert,
weil hier der unmittelbare Vergleich mit der Ausbaugröße
und dem Wasserrechtsbescheid möglich ist. Selbstver-
ständlich können in gleicher Weise andere relevante Pa-
rameter wie der CSB, der Phosphor oder die Stickstoff-
verbindungen ausgewertet werden.

2 Situation

Die Berechnung der BSB5-Zulauffracht wird im Betriebs-
tagebuch durchgeführt, um die Auslastung der Kläranlage
festzustellen. Mit Hilfe der mittleren BSB5-Konzentration,
dem mittleren Tageszufluss und der Umrechung auf EW
erfolgte jahrelang der Vergleich mit der Ausbaugröße der
Kläranlage. Grundsätzlich wurden dabei nur die Trocken-
wetterverhältnisse betrachtet in der Annahme, dass die
Zulauffrachten bei Regenwetter niedriger liegen und da-
her keine Rolle spielen. Dabei wurden alle Tagestrocken-
wetterzuflüsse in die Berechnung einbezogen, obwohl nur
wenige gemessene BSB5-Konzentrationswerte vorlagen:

BSB5-Tagesfracht = QT, d., aM × CBSB, M, T =

mittl. tägl. TW-Zufluss × mittl. tägl. BSB5-Konzentration

Bewegung kam in diese Berechnungsweise, als die Ab-
baugrade eingeführt wurden und damit Zu- und Ablauf-
ergebnisse miteinander verglichen wurden. Da im Ablauf

einer Kläranlage die Bescheidswerte auch bei Misch-
wasseranfall einzuhalten sind, musste auch bei Regen-
wetter im Ablauf gemessen werden, um hier auf vergleich-
bare Werte zu kommen:

BSB5-Tagesfracht = QM, da, M × CBSB, aM, 2h =

mittl. tägl. Zufluss × mittl. tägl. BSB5-Konzentration

Bei den Abflusswerten war dies auch kein Problem, denn
diese liegen übers Jahr gesehen bei automatischen
Durchflussmessanlagen lückenlos vor. Bei den BSB5-Mes-
sungen dagegen gibt es oft nur wenige Messwerte. Da bei
kleinen Anlagen teilweise oft auch nur bei Trockenwetter
gemessen wird, ergaben sich deshalb unrealistisch hohe
Frachten (hohe Mischwasserzuflüsse, hohe Trockenwetter-
Konzentrationen).

Der vielfach angewandte Kompromiss, bei Anlagen < 5 000
EW doch wieder nur den mittleren Durchfluss aller Trocken-
wettertage zu nehmen und diesen mit den Trockenwetter-
Konzentrationen zu multiplizieren, bietet zwar bessere
Voraussetzungen – doch das Ergebnis bleibt unbefriedi-
gend. Denn die zum Teil erheblichen Mischwasserfrachten
fallen dabei unter den Tisch. Da auch sie von der Kläran-